GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

CARUARUENSE AO SENHOR VALDEIR SOARES DA SILVA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão ao Senhor Valdeir Soares da Silva, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao nosso Município, com destaque para sua

brilhante atuação no esporte, representando Caruaru em competições de Tênis de Mesa em

nível estadual e nacional, além de sua contribuição acadêmica e profissional na área da

Educação Física.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, determinará data, horário e local para entrega da honraria em Sessão Solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadão é o reconhecimento máximo de uma cidade àqueles

que, mesmo nascidos em outras terras, adotam o nosso município como seu e aqui deixam um

legado de trabalho e orgulho. É com este espírito que propomos o Título de Cidadão

Caruaruense a VALDEIR SOARES DA SILVA.

Natural da vizinha cidade de Cupira, Valdeir estabeleceu com Caruaru uma relação

profunda de formação e identidade. Foi em nossa cidade, na ASCES (Associação Caruaruense de

Ensino Superior), que ele consolidou sua trajetória acadêmica, tornando-se Bacharel e

Licenciado em Educação Física. Sua busca pelo conhecimento não parou, especializando-se com

uma pós-graduação em Cinesiologia, Biomecânica e Treinamento Físico.

No campo esportivo, Valdeir tornou-se um verdadeiro embaixador de Caruaru. Através

do Tênis de Mesa e da AMIP (Associação dos Mesatenistas do Interior de Pernambuco), ele tem

levado o nome de nossa cidade aos cenários mais competitivos do país. Sob o incentivo do

técnico e amigo Severino Junior (Bill) e com o apoio da família AMIP, Valdeir atingiu o alto

rendimento, competindo em nível estadual e nacional.

Sua trajetória é marcada pela frase que carrega como guia: "Transforme seus sonhos em

metas, suas metas em ações e suas ações em conquistas". Como educador físico e atleta, ele

personifica essa filosofia, demonstrando que o esporte é uma ferramenta poderosa de

transformação pessoal e social.

Ao conceder este título, Caruaru reconhece não apenas o atleta vitorioso, mas o

profissional dedicado e o cidadão que, cotidianamente, honra as nossas cores e as nossas

instituições. Valdeir já é um filho de Caruaru por mérito e dedicação; cabe a nós, agora, oficializar

este laço de irmandade.

Pela relevância de seus méritos e pelo amor demonstrado à nossa cidade, submetemos

a presente propositura à aprovação dos Nobres Edis.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

		2025-12-17T10:22:20-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-17T10:22:42-0300
	Vereador Fagner dos Animais